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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s€ Zhvillimit pér Objektin:
“NDERTIMIN E IMPIANIT GJENERUES TE ENERGIISE ELEKTRIKE
FOTOVOLTAIKE , ME KAPACITET TE INSTALUAR 2 MW, DHE VEPRAVE
NDIHMESE ME VENDODHJE NE POVELCE , BASHKIA FIER, ME SUBIJEKT
ZHVILLUES CENTRAL SHOQERINE “BIGWIND “Sh.p.k Me Vendndodhje Povelg,

Bashkia Fier. bazuar né:

o Kontratén pér ndértimin e centralit “BIGWIND 2MW”, me kapacitet té instaluar
2MW, me Nr.1755 Rep &Nr.488 Kol. Daté 11.10.2022 me Ministrine e
Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE).

e Kontratén Nr. 1424 Rep & Nrl63 Kol, daté 27.07.2023 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime té kontratés Nr.1755 Rep & Nr.488 Kol. Daté 11.10.2022 pér ndértimin e
centralit “BIGWIND 2MW”, me kapacitet té instaluar 2MW, me Nr.1755 Rep
&Nr.488 Kol. Daté 11.10.2022 me Ministrine e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE).

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Vendim Nr.822, daté 7.10.2015 Pér miratimin e rregullave dhe procedurave té
ndértimit té kapaciteteve té reja prodhuese té energjisé elektrike, gé nuk jané objekt
koncesioni

o “ Vendim nr. 24, dt. 28.12.2022 té Késhillit Kombétar té Territorit “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né vendimin nr. 12, daté 27.02.2019 té Késhillit Kombétar té Territorit
“Pér miratimin e lejeve té zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit té territorit,
né njésité qé i pérkasin sistemeve urban (UB), bujqésor (B) dhe natyror (N), té
ndryshuar.”

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e projektit éshté e vendosur né peréndim, pak kilometra larg qytetit t€ Fierit. Ajo
ndodhet né Ultésirén bregdetare ne fushén e Myzeqesé. Zona e studimit ndodhet ne aférsi me
plazhin e Darzezés. Deri né fillimin e viteve 90°, fusha mbulohej nga njé€ rrjet i kompletuar
ujitjeje dhe kullimi. ME pas, njé pjesé e miré e rrjetit t€ ujitjes dhe kullimit u shkatérrua.
Pasazhi bujqésor I rajonit té Povelgés konsiderohen si habitat i krijuar nga njeriu ose
krejtésisht artificial.

Prona né te cilén zhvillohet projekti ka njé sipérfaqe prej 22 333 m2 dhe ka referencat
ekzakte:

Zona kadastrave 3038; ne pasurite Nr. Pasurie 100/11 dhe 99/5

Rw [
W= [=R
TR

L
o

~— > MI11620024S

-
N—= BIGWIND shz_k
S—r




Figure 1-Pozicionimi gjeografik | zonés
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Figure 2-Vendndodhja e zhvillimit
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring ¢ pérdorimit t€ tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Fier, t€ miratuar
prané Késhillit Bashkiak Fier, me Vendim Nr.100, daté 06.12.2016, dhe prané Késhillit
Kombétar té Territorit, me Vendim Nr.5, dat€ 29.12.2016.

Prona e parashikuar pér ndértimin e Central Fotovoltaik ka njé bonitet t€ ulét t€ pérshatéshém
pér tipologjiné e projektit.
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REPUBLIKA E SHOIPERISE
KESHILLI T QARKUT FIER
DREJTORIA E ADMINSTRIMIT DHE MBROJTIES SE TOKES
Nr. A7 prot. Fier, mé /£ /06/2022

VERTETIM

Me ané e t& cilit vértetojmé se. mbishtetur né t& dhénat e vlergsimit t& katégorisé s&
tokss bujqésore pér ish-NB Povelgé, sektori Bogové qé disponohet n& arkivén e DAMT prangé
K&shillit & Qarkut Fier, rezulton se, pasuria nr.100/3, zk 3038 me sip&rfaqe 31200m?, fshati
Povelge, pérfshibet né ngaswén nr.21 t€ ish-NB Povelgé, sektori Bogobé, Eshté vierésuar me
9.78balls. Klasifikohet né kategoring e X(dhjeté).

E léshojmé kété vérielim sipas kérkesés sé t€ interesuarit.
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Figure 3-Njésité strukturore 0 e
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Bashkia Fier
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Pasuria nr 99/5
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

“NDERTIMIN E IMPIANIT GJENERUES TE ENERGJISE ELEKTRIKE
FOTOVOLTAIKE , ME KAPACITET TE INSTALUAR 2 MW, DHE VEPRAVE
NDIHMESE ME VENDODHIJE NE POVELCE , BASHKIA FIER, ME SUBJEKT
ZHVILLUES CENTRAL SHOQERINE “BIGWIND ”Sh.p.k, shtrihet né Ultésirén
bregdetare né fushén e Myzeqesé né aférsi me plazhin e Darzezes. Zona € propozuar pér
zbatimin e projektit ndodhet né aférsi t€ fshatit Povelcé, Fier. Prona né studim &shté e
pozicionuar larg gendrave t€ banuara. Aktualisht prona éshté bosh, kufizohet me parcela té
tjera té veshura me bimési barishtore. Né kété zon€ mbizotérojné tokat e kripura. N€ aférsi
kalon hidrovori 1 Darzezés.

Rruga e aksesit drejt pronés éshté rrugé parcele e pashtruar. Zona e projektit karakterizohet
nga reliev fushor, me bimési té varfér pér shak se dominojné tokat kripore.

Zona karakterizohet nga njé rrjet i dendur i kanaleve té kullimit.

Figure 5-Gjendja Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
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Subjekti zhvillues: “BIGWIND” sh.p.k népérmjet projektit propozon ndértimin e njé parku
fotovoltaik me kapacitet 2 MW me géllim prodhimin e energjisé elektrike népérmjet

rrezatimit diellor.

Studimi éshté bazuar né té dhénat e rrezatimit diellor dhe modelimit kompjuterike g€ kryhet
duke pérdorur té dhénat. Raporti pérfshin rezultatet e analizés sé€ kushteve t& rrezatimit PV
dhe njé vlerésim t€ prodhimit t€ energjisé.

Projekti i Centralit Fotovoltaik 2MW pér kompaniné “BIGWIND” sh.p.k &shté realizuar
népérmjet programit kompjuterik té licencuar PV*SOL Premium 2020 (R8) duke u bazuar né
t€ dhéna reale té rrezatimit diellor pér zonén e projektit.

Karakteristikat e impiantit

e FEnergjia e gjeneratorit PV (Rrjeti AC) 3,600,000 kWh

e Rrjetii furnizimit 3,600,000 kWh

e Vlera e performancés (PR) 86.4 %

e Shmangia e Emetimit te karbonit CO; 1,638,096 kg / vit

e Tipiisistemit Sistem PV ilidhur né rrjet pa konsum
e Modulet PV 550 Wp - Si monocrystalline (v2)

e Anésimi 312

e Orientimi Jug 180 °

o Tipiiinstalimit Montimi - Terren

o Sipérfagja e gjeneratorit PV 11,000 m?

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objekt kryesor i projekti pérbehet nga impianti i prodhimit t€ energjis€. Pamje e impiantit
paragitet mé poshté:

Figure 6-Impianti Fotovoltaik P 7=' . A\
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- Ne siperfagen per zhvillimi do te intsalohen vetem modulet fotovoltaike .

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUES E PRODHIMIT

Kapaciteti i prodhimit (MW): N =2 MW
Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (kWh): E = 3600 MWh /vit
TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: S=2723368 m¢

Sipérfage e truallit e z&né nga panelet(gjurma): S= 11000 m?
Lartésia maksimale e strukturés se modulit fotovoltaik : 3 m
Zona Kadastrale Nr. : 3038

Numri i Pasurisé : 99/5 dhe 100/11

TREGUES TEKNIK:

Distancat nga kufiri i pronés:

Nga Veriu: 4.8 m
Nga Jugu: 49 m
Nga Lindje: 7.5-9.2m
Peréndimi: 38-75 m

Koordinatat e parceles :

S="""" MI116200

f' ,

PASURIA NR 99/5 PASURIA NR 100/11 N
Sistemi i Koordinatave KRRGJSH Sistemi i Koordinatave KRRGISH

Nr E{m) N(m) Nr E(m) N(m)
1| 45107131 | 4509289.87 1| 45122587 4509166.82
2 | 451127.11 | 4509338.92 2 | 451260.86 4509195.80
3 | 451249.88 | 4509207.74 3 | 45138867 4509056.92
4 | 45119159 | 4509159.37 4 | 451350.41 4509024.73
\-—— BIGWIND




5. Rregullat e Rrjeteve t€ Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave

Rruga e aksesit drejt pronés &shté rrugé parcele e pashtruar. Zona e projektit karakterizohet nga

reliev fushor, me bimési t& varfér pér shak se dominojné tokat kripore.
Figure 7- Plan vendosja e Projektit
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